Cave a fabulis, et verba vana non loquaris. Sermonis index est vanæ conscientiæ. (*S. ISIDOR.* Hispal., *De contemptu mundi.*)

Vanus sermo facile polluit mentem. (*S. LAUR.* *Just.*, *De ligno ritæ*, tract. 2, *De continent.*, c. 5.)

Non otiosa.

Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines reddent rationem de eo in die judicii. (*Matth.* xii, 36.)

Qui otiosum verbum non reprimit, cito ad noxam transit. (*S. ISIDOR.* Hispal., *De contemptu mundi.*)

Cum ad verba otiosa desluimus, mox et sapor minuitur, et fervor extinguitur, et intelligentia obscuratur, et mentis ad Deum intentio dissipatur, et cor a bono quod prius habuerat, evacuatur. — Otiosum verbum est, quod aut ratione caret justæ necessitatis, aut intentione piæ utilitatis. (*S. BONAV.*, *De profectu*, lib. ii, cap. 10.)

Admonendi sunt qui se sacris altaribus ministrare disponunt, ut non modo se ab æstuantium passionum igne custodiant, sed etiam linguam, quæ inter Deum et nos quodammodo mediatrix est, a supervacui sermonis levitate compescant. (*PETR.* Bles., opusc. 26, *Contra inscitiam et ignor. cler.*, c. 2.)

Sed utilia.

Cum quid locutus es, ea ex ore tuo semper verba prosiliant, quibus et proximum consoleris, et charitatem erga illum tuam magis confirmes. (*S. BASIL.*, *Serm. de abdicat. sæculi.*)

Quid magis non oportet loqui, quam de conversatione optima, adhortatione observationis, disciplinae que custodia. (*S. AMBROS.* lib. i *Offic.*, c. 22.)

Curare sacerdoti necesse est, quæ singulis dicat, ut quisquis sacerdoti jungitur, quasi e salis tactu, æternæ vitæ sapore condiatur. (*S. GREG.*, hom. 17, in *Evang.*)

Sed sancta, et divina.

Quem misit Deus, verba Dei loquitur. (*Joan.* iii, 54.)

Sit sermo de Scripturis maxime. (*S. AMBROS.*, lib. *Offic.*, c. 22.)

Sit conversatio ejus cœlestis, ut jam non loquatur verba hominum, aut sapiat nisi Christum. (*PETR.* Bles., epist. 15, *Ad Reginald. Carnot. elect.*)

Cujus canticum, Psalmi; sermo, Evangelium; deliciae, continentia. (*S. HIER.*, epist. 99.)

Interrumpe sermones malitiæ, et intersere aliquid de tege Dei, de cantibus Sion, de judiciis cœlestis iræ, de meritis sanctorum, de torrente voluptatis æternæ. (*PETR.* Bles., *De institut. episc.*, c. 5.)

Cum loqueris, verba tua sint rara, vera, pondere

(11) *Vid. supr.*, t. I, col. 1190

rosa, et de Deo. Si sœularis loquitur tecum, et vana proponit, quam citius potes, sucede sermonem, et transferas te ad ea quæ Dei sunt. (S. BERN., in *Formul. hon. vit. notabili documento*.)

Nunquam in ore tuo nisi pax, nisi castitas, nisi pietas, nisi charitas : nunquam in corde, nisi horum omnium fons Christus habitaverit. — Cui in ore rarior mundus, frequentior Christus. (S. HILAR. Arelat., *De S. Honorato*.)

PUNCTUM II. — Circa tempus loquendi.

Homo sapiens tacebit usque ad tempus. (Eccli. xx, 7.)

Lingua discrete frenanda est, non insolubiliter obliganda : scriptum namque est : *Sapiens tacebit usque ad tempus...* Et rursum : *Tempus tacendi et tempus loquendi.* (Eccl. iii, 7.) Quod bene Psalmista considerans dicit : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis.* (Psal. xxxviii, 2.) Non enim poni ori suo parietem, sed ostium petit, quod videlicet aperitur, et clauditur, etc. — Discrete quippe vieissitudinum pensanda sunt tempora, ne aut, eum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat ; aut, eum loqui utiliter potest, semetipsum pigre restringat. (S. GREG., part. iii *Pastor.*, admonit. 45.)

Adolescens, loquere, sed si opus sit : et vix cum his interrogatus fueris. Sermonem autem tuum paucis in summam redige. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

Interrogatus autem dico de re necessaria et utili : nam inutilem quæstionem silentium debet solvere. (S. Vincent. FERRAR., *De vit. spirit.*, c. 2.)

Tunc etiam loquaris cum melior est sermo silentio. Taceas, si secus est. (S. GREG. Naz., *De moderat. in disputat. servand.*)

Tacendo enim disceas, quod postmodum graviter proferes. (S. PETR. DAM., epist. 414; al. lib. vi, epist. 26.)

Sapiens, ut loquatur, multa prius considerat. Quid dicat, aut cui dicat, quo in loco, quo tempore. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 10.)

Tempus tacendi et tempus loquendi. Discamus et nos prius non loqui, ut postea ad loquendum ora reseremus... ut post multum silentium de discipulis efficiamur magistri. (S. HIER., in *Eccl.*, c. iii.)

Prae cæteris disceere debemus tacere, ut possimus loqui. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 2.)

Cum me ad considerandum debitum pastoris verbum ac silentium confero, paventi cura perpendo quod valde necesse est, ut et discretus sit in silentio, et utilis in verbo ; ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam, siue incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium, hos qui erudiri poterant, in errore derelinquit. (S. GREG. Mag., lib. i, *Epist. Ad patriarchas*.)

Utilis semper custodia oris, quæ tamen affabilitatis gratiam non excludat. Ergo ubique frenanda lingua, maxime autem in convivio. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 6.)

PUNCTUM III. — Circa modum loquendi.

Non præcipitanter, et imprudenter.

Neque elato, neque prolixo, neque præcipiti sermone utere. (Jac. 1, 19. — S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

In locutione tria sunt servanda. 1° ut tardus sis ad loquendum ; 2° circumspectus ; 3° brevis. (S. BONAV., *De profect.*, lib. ii, c. 40.)

Sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 5.)

Sieut eligis quod vescaris : sic elige quod loquaris. (S. AUG., in *psal. li.*)

Graviora sunt verba præcipitationis quam otiosa. (Eccli. xxi, 29. — S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 2.)

Omnia verba ante veniant ad limam, quam ad linguam. (S. AUG., apud S. Bonav., *Reg. novit.*, c. 9.)

Perpende quod dicturus es ; examina ; consule interiorem veritatem, et sic profer ad exteriorem auditorem. (S. AUG. in *psal. xxxviii*, 2.)

Lingua imprudentis subversio est ipsius. (Eccli. v, 15.)

Non pertinaciter et contentiose.

Non in contentione, et æmulatione. (Philipp. ii, 5. — Rom. xiii, 13.)

Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? (I Cor. iii, 5.)

Si quis videtur contentiosus esse, nos talēm consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. (I Cor. ii, 16.)

Noli contendere verbis. (Rom. xiii, 15.) *Ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem adulteriniū:* (Philipp. ii, 5; II Tim. ii, 14.)

Absit vehemens contentio, pro inani verborum victoria. (S. CLEM. Alex., lib. ii *Pædag.*, c. 7.)

Absit pertinax in familiari sermone contentio. — Quæstiones enim magis excitare inanes, quam utilitatis aliquid asserre solet. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 22.)

Collatio inter Dei servos esse debet, non altercatio. (S. AMBROS. in *II Epist ad Timoth.*, n. 24.)

(Nam) sieut instruere solet collatio, ita contentio destruit. Contentione siquidem destruantur audientes.

Satius est tacere, quam contradicere, peccatum peccato addendo. (S. CLEM. Alex., lib. ii *Pædag.*, c. 7.)

Verbis contendere, est non curare quomodo error veritate vincatur, sed quomodo tua dictio dictioni præferatur alterius. (S. AUG., lib. iv *De doctr. Christian.*, c. 28.)

Ubi regnant contentiones, non potest esse vera religio. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 17.)

Manifesta sunt opera carnis quæ sunt..., contentiones. (Galat. v, 19, 20.)

Septimum locum inter earnis opera contentio possidet ; quodam quasi sacro et eminenti inter vitia numero collocata. (S. HIER., in *Epist. ad Galat.*, c. v.)

Contentiosorum studium, non pro veritate, sed pro appetitu laudis certat. (S. ISIDOR., lib. iii *Sentent.*, c. xiv.)

Is qui dum loquitur verbum suum (quamvis illud sit verum), firmare voluerit, sciat se diaboli morbo ægrotare. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4, *De obedient.*, c. 3.)

Nunquam pertinaciter aliquid affirmes, vel neges; sed sint tuæ affirmationes, et negationes dubitatio-
nis sale conditæ. (S. BERN., *Form. hon. vit. in nota-
bili documento.*)

Colloquiamur sine contentione pacati, non inani
ac puerili animositate studentes alterutrum vineere,
ut Christus potius vineat in cordibus nostris. (S. AU-
GUST., *Posciano, adv. Arianos*, epist. 174.)

Non clamose.

Ipsum vocis sonum libret modestia, ne cujusquam
offendat aurem vox fortior. (S. AMBROS., lib. i
Offic., c. 18.)

Vox ipsa non remissa, non fracta, nihil femineum
sonans, qualem multi gravitatis specie simulare
consueverunt, sed formam quamdam et regulam ac
succum virilem reservans. — Ut molliculum et
infractum, aut vocis sonum, aut gestum corporis
non probo; ita neque agrestem ac rusticum. (Id.,
ibid., c. 19.)

Temperantiae est, quod non attollimus immode-
ratum in colloctionibus sonum. (S. PROSP., lib. iii
De vit. contemplat., lib. ii, c. 19.)

Elatus clamor pronuntiationis est res insanis-
sima. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, c. 7.)

Est signum superbiæ. (S. BERN., *De interiori
domo*, c. 41.)

Quantum clamosus iste sermo non disciplinatis
cavendus sit, ipse auctor disciplinae ostendit, de quo
per Isaiam scriptum (XLII, 2): *Non clamabit, neque
accipiet personam, neque audietur foris vox ejus.*
(HUGO DE S. VICTORE, *De inst. novit.*, c. 17.)

Ne altiori voce colloquantur. (Act. Eccl. Mediol.,
De instit. semin., part. iii, c. 6.)

Sed affabiliter, et modeste.

Sapiens in verbis seipsum amabilem facit. (Eccli.
xx, 15.)

Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimi-
cos. (Eccli. vi, 5.)

Favus distillans labia tua sponsa: mel et lac sub
lingua tua. (Cant. iv, 11.)

Affabilitas sermonis ad conciliandam gratiam
valeat plurimum, sed hanc volumus esse sinceram
ac sobriam, sine ulla adulazione, ne simplicitatem
ac puritatem alloquii dedebeat sermonis adulatio.
(S. AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 19.)

(In loquendo) servandum ne sit aliqua pertur-
batio, sed tanquam mitis et placidus sermo, et
benevolentiae plenus et gratiae. (Ibid., lib. i,
c. 22.)

Si tempus inciderit ut necessario loquendum sit,
aut præstet loqui quam tacere: tunc os tuum ape-

riens cum timore, Dei atque tremore, et capite
dемисso, modeste et submissa voce verba facito.
(B. ISAIAS, orat. 27.)

Oratio sit pura, simplex, dilucida atque mani-
festa, plena gravitatis et ponderis, non affectata
elegancia, sed non intermissa gratia. (S. AMBROS.,
lib. i *Offic.*, c. 22.)

Hilariter, et festive.

Nullus a te tristitiam habeat: nemo a te confusus
abcedat. (S. BERN., *De bono vivendi*, serm. 14.)

Cum quid locuturus es, etc., idque adhibita qua-
dam festiva oris hilaritate, ut qui tecum loquatur,
per te exhilarari se sentiat. (S. BASIL., *Serm. de
abdicatione sacerdotum*.)

Si ad tollendum mœrorem hilariori opus sit ser-
mone, tunc spirituali lepore, et Evangelico simul
sale condiri debet oratio, ut interioris sapientiae
gratum foras aspiret odorem, duplice audito-
rem, et animi relaxatione, et intelligentiae festivi-
tate delectet. (S. BASIL., *Constit.*, c. 13.)

Breviter, et parce.

Neque prolixo unquam sermone est utendum.
(S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

*Vas quod non habuerit operculum nec ligaturam
desuper, immundum erit.* (Num. xix, 15.) ;

In multiloquio non deerit peccatum. (Prov. x, 19.)

In multis sermonibus invenietur stultitia. (Eccle. v,
2.)

Vir linguosus non dirigetur. (Psal. CXXXIX, 12.)

Loquacitas, mater est peccati. (ZENO Veron.,
Serm. de fide.)

Ignorantiae certum argumentum. — Detractionis
janua. — Scurrilitatis dux. — Mendacii opifex. — Com-
punctionis desolatio. — Acediae auctor sive evoca-
trix. — Somni præcursor. — Intentæ fixæque cogita-
tionis dissipatio. — Custodiæ exterminatio. — Tac-
turnitas mater est orationis. — Captivitatis revoca-
tio. — Ignis divini amoris observatio. — Cogitatio-
num diligens inspectio. — Specula hostium. — Career
luctu. — Memoria mortis operatrix. — Judicij inda-
gatrix. — Suppliciorum pictor. — Quietis conjux.
— Ambitiosæ doctrinæ adversatrix. — Scientiæ
abjectio. — Speculationis opifex. — Secretus in Deum
profectus. — Occultus ascensus. (S. CLIMAC., grad.
11.)

Loqui leniter, et sine risu; humiliiter, et cum
gravitate; vel pauca verba, et rationabilia, gradus est
undecimus humilitatis. (S. BERN., *De gradibus humili-
tatis.*)

Quadruplex bonum ex hoc ei proveniet. 1º Cave-
bit peccatum multiloquii vel vaniloquii; 2º Intel-
letus ejus interius magis profundabitur et sublima-
bitur, sicut aqua conclusa, quæ non habet exitum
per quem effluat, crescit in altum; 3º Quod loquitur,
apud homines magis habetur authenticum, cum
sciant eum cum maturitate loqui, et non leviter
effundere verba sua; 4º Singularem gloriam ineretur
in cœlo. — Thesaurus desiderabilis in ore sapientis.

— Sit cautus et parcus in verbis, sicut avarus in numinis. — Avarus pecuniae et parcus, profunde in abscondito recondit eam, nec profert eam largiendo, nisi pro urgente necessitate vel utilitate sua, et cavit ne vel obolum superflue effundat. (S. BONAV., lib. II *Prof.*, c. 10.)

Verbulosum adolescentem, et studentem eloquentiae, cum sapientiae sit inanis, non aliud quam justitiae hostem reputes. (S. BERN., lib. XLI *De consil.*, c. 4.)

Locutum fuisse saepe pœnituit, tacuisse nunquam. (S. ARSENIUS, in ejus Vita, apud Surium, 19 Jul., ex Metaphr.)

Alliga sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, et multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictior, et ripis suis coeretur. Cito lутum colligit amnis exundans. (S. AMBR., lib. I *Offic.*, c. 5.)

Terribilis in interitu suo vir linguosus. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 7.)

SECTIO TERTIA. — *Quid circa vultum et faciem vitandum, et quid observandum.*

Sic sacerdotalem vultum gravitas matura componat, ne rigorem nimium intuentium infirmitas perhorrebeat : sic alios hilaritatis nostrae dulcedo permulceat, serenitas nostra sese in petulantiam, vel lasciviam non resolvat. (S. PETR. DAMIAN., lib. II, epist. 1.)

Non sis fastuosus in vultu. (PETR. BLES., epist. 152, *Ad E. abbat. S. Launomari.*)

Sicut ventus dissipat nubes, sic tui vultus austritas ventum adulatio et venenum detractionis exterminet. (PETR. BLES., *De instit.*, epist. c. 3.)

Cum oscitas, cave os tuum quispiam videat. Comprimente autem a te spiritum tuum, illico pertransiet. (S. DOROTH., doct. 19, num. 13.)

Tristitiam dissimulare te decet, quamdam in facie hilaritatem prætendens (*Judith.* XVI, 24) : privatum autem nunquam vultus in diversa mutetur. (S. BERN., *Formula honest. vit.*, c. 6.)

Incedens, stans, et sedens, faciem semper habeto deorsum, revolvens in animo tuo quod pulvis es, et in pulverem reverteris ; et cor sursum, ubi Christus est in dextera Dei Patris sedens. (*Ibid.*, c. 5.)

SECTIO QUARTA. — *Quid circa visum vitandum et observandum (12).*

Sex sunt quæ odit Dominus.... (*Thren.* III, 31.)
Oculos sublimes. (*Prov.* VI, 16, 17.)

Exaltatio oculorum est dilatatio cordis. (*Prov.* XXI, 4.)

Qui inclinaverit oculos suos, salvabitur. (*Job* XXII, 29.)

Visum fovendo contegat, ne vanitates hauriat. (*Psal.* CXVIII, 37. *Hymn. ad Primam.*)

Ad insanissimas vanitates consecratos semel Deo non debent oculos retorquere. (*Luc.* IX.) Nemo enim mittens manum ad aratum, et respiciens retro, etc.

(S. MAXIM. Taurin. episc., *Serm. in circumcis. Domini.*)

Oculis ne vagentur, aut in via rei alicujus inspiendiæ causa consistant. (*Acta Eccles. Mediol.*, *De instit. semin.*, part. III, c. 5.)

Oculis maxime parcendum est ; quoniam melius est labi pedibus quam oculis. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. III, c. 11.)

Nec oculus sine Dei nutu moveatur. (S. BASIL., *in psal.* XXXII, 8.)

Non solum ab opere se immundo abstineat, sed etiam a jactu oculi et cogitationis errore, mens Christi corpus conjectura sit libera. (S. HIER., *in Epist. ad Tit.*)

Oculis Christum spectaturis (*al.*, *spectantibus*), nihil aliud dignatus est aspicere. (Id., *de S. Joan. Baptista loquens.*)

Per oculos cupiditas init prima pugnae præludia. Ante totum enim corpus corrumpuntur oculi. (S. CLEM. Alex., lib. III *Pædag.*, c. 2.)

Ab inordinata evagatione et exaltatione oculos diligenter custodiam, etc. — Levat quidem Propheta oculos, ut petat auxilium ; Dominus ut impendat : tu quoque, si tua vel fratri necessitate, oculos levias, plurimum laudandus : hoc enim excusat miseria, illud commendat misericordia ; sin alias, non Prophetæ, non Domini, sed Diæ aut Evæ, imo potius Satanæ imitatorem dixerim. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. I, c. 24.)

Sit vester oculorum aspectus simplex et pudicus. (*Conc. Mediol.* IV, p. III, tit. *Monitiones.*)

Plurimum proficit ad tuitionem castitatis custodia oculorum. (S. BERN., *De ordine vita*, c. 2.)

Nec dicatis vos animos habere pudicos, si habeatis oculos impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius. (S. AUG. 52, *quæst.* 5, c. *Nec solo.*)

In via quilibet incedat pudicis oculis, cum modestia et gravitate. (*Concil. Basileens.*, ann. 1451, in *appendice*, inter reformationes de suppositis hujus sacer. conc., sub Eugen. IV.)

Noli circumspicere in vicis civitatis, nec oberraveris in plateis illius. (*Ecli.* IX, 7.)

Non multum circumspicias in plateis, ne forte viideas unde tenteris postmodum, vel ab oratione impediari, vel phantasias contrahas eorum quæ intente respexisti. (S. BONAV., *De institut.*, c. 55.)

Nihil consideretur curiose in alienis vultibus. (S. CYPRIAN., *De bono pudicit.*)

Ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt. Et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. (*Ecli.* IX, 8, 9.)

Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. (*Ecli.* IX, 5, 11.)

Semel species formæ cordi per oculos illigata, vix magni luctaminis manu solvitur. (S. GREG., lib. XXI *Moral.*, c. 2.)

Si etiam ut cum ipsis mulieribus converseris necessitas aliqua te obstringat, oculos humi dejectos habe. (S. ISIDOR. Pelus., lib. II, epist. 284, *Ad Palatinum episc.*)

Ne forte interim, dum tu illius os desixis oculis intueris, suscepso ab hoste et malorum satore libidinis semine, corruptionis postea, ac perditionis manipulos metas. (S. BASIL., *Serm. de abdicat. sculti.*)

Aspectus tuus, aut officiosus, aut demissus, aut exhibitus intra se; oculus tuus sit in capite tuo. — Quaquaversum nulla curiositate, quin potius necessitate aspiecas. (S. BERN., *Formula hon. vit.*, c. 15.)

SECTIO QUINTA. — *Quid circa risum fugiendum et observandum.*

Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra decipieris? (Eccle. II, 2.)

Fatuus in risu exaltat vocem suam: vir autem sapiens vix tacite ridebit. (Ecli. XXI, 25.)

Rides. Dic mihi: Ubi vidisti Christum hoc facientem? Nusquam; sed saepe quidem iristem. (S. CURVSOST., hom. 15 in Epist. ad Hebr.)

Sacerdos angelus est. Angelus autem risum nescit; Deo cum metu et pavore ministrans. (S. ISIDOR. Pelus., lib. I, epist. 319.)

Illud quod a plerisque negligitur, non medio criter caveri ab iis debet, qui colendæ pietati student, ne in risum videlicet præter modum effusi sint: quando quidem non abesse a se incontinentiam significat is, qui profuso nimis petulantique risu teneatur, sese et animi sui motus nequaquam sedatos, ejusque mollitiem ac veluti laxitatem nequaquam ratione severa habere compressam declarat. (S. BASIL., *Regul. fus.*, disp. 17.)

Ridere et rideri sacerularibus derelinque: gravitas tuam personam decet. (S. HIER., epist. 8.)

Christus saepius flevisse legitur, risisse nunquam. (S. AUG., serm. 55, *Dc sanctis.*)

Risus sanctorum non stulta cachinnatio labiorum, sed rationabile gaudium. (S. CURVSOST., hom. 1 *Op. imp. in Matth.*)

Modice rictum deducere, eoque modo animi sui diffusionem leniter significare, non est contra decorum, quatenus illud tantum indicitur quod scriptum est: Cor gaudens exhilarat faciem. (S. BASIL., *Regul. fus.*, disp. 17.)

Risus petulantiam odio insectare. (S. ISIDOR., lib. I, epist. 319.)

Risus tuus sit sine cachinno. (S. BASIL., *Admonit. ad filium spiritual.*)

Cachinnus præcipue gravitatem plurimum dehonstat. (S. BONAV., I part. *Speculi*, c. 24.)

Fœde ad cachinnos moveris. (S. BERN., lib. II *De consid.*, c. 15.)

Temperantiae est, quod risum prorumpere non permittimus in cachinnum. (S. PROSP., lib. III *De vita contempl.*, c. 19.)

Si coactus fueris ridere, risus tuus dentibus caret. (S. DOROTH., doctr. 19.)

Si quando coram aliis positus ridere alicujus rei gratia fueris compulsus, ut adsolet, non sit risus tuus excessus. (S. BERN., *Formula honestæ vitæ*, c. 6.)

Risus tuus aut indicans lenitatem animi, aut provocans. Rarus tamen. Et ipse sit quidem eductus interdum, effusus nunquam. Sit autem modestus, ut ne levitatis habearis suspectus. (S. BERN., *Formula hon. vit.*, c. 15.)

Animō nostro insitus est risus, ut aliquando relaxetur animus, non ut diffundatur. (S. CHYVSOST., hom. 15 in Epist. ad Hebr.)

Absit a nobis ut irrideamus quemquam, a quo primum incipit contumelia, ex quibus lites, pugnæ, inimicitiae erumpunt? etc. Propter charitatem convenimus, ne ergo inimicitias irridendo provocemus. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 7.)

Si vero sint nonnulli qui libenter alios irrideant, nobis quidem tacendum est, et verba superflua, sunt tanquam plena pocula a nobis transmittenda: lubricus enim et periculosus est ejusmodi ludus. (S. CLEM. Alex., *ibid.*)

SECTIO SEXTA. — *Quid circa incessum fugiendum et observandum.*

In incessu quoque modestia et mentis maturitas appareat. Incondita enim et levis compositio corporis, animi incompositi et male sedati indicium est. (Conc. Burdig., ann. 1585, c. *De vit. et morib. cleric.*)

In incessu, sive domi, sive foris, gravitatem et modestiam præ se ferant. Nec cursitent, vel contentius ambulent, brachia nec jacent. (*Acta Eccl. Mediol.*, *De institut. semin.*, part. III, cap. 5.)

Cum iter faciunt, decorum sacerdotale ipso etiam apparatu conservent. (Conc. Limens., ann. 1585, act. 5, c. 16.)

Et gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, gravitatisque pondus, tranquillitatis vestigium; ita tamen ut studium desit atque affectatio; sed motus sit purus ac simplex. (S. AMBROS., *Offic.*, lib. I, c. 18.)

Nihil dedecoris, nihil lasciviae, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil levitatis in incessu tuo apparat. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

Sit præterea incessus tuus maturitate plenus, gravis et honestus: videlicet non fractis gressibus ambules, aut scapulas dextrorum aut sinistrorum vergendo, non erecta cervicē, non prominente corpore, seu etiam inclinato capite super humerum: quæ omnia aut levitatem redolent, aut elationem ostentant, aut hypocrisim sapiunt. (Id., *Form. hon. vit.*, c. 5.)

Nec cursim ambulare honestum est, nisi cum causa exegerit alicujus periculi, vel justa necessitas.

— Sunt etiam qui sensim ambulando imitantur histrionicos gestus, et quasi quedam fercula pomparum, et statuarum motus nutantium, ut quotiescumque gradum transferunt, modulos quosdam servare videantur. (S. AMBROS., lib. I *Offic.*, c. 18.)

Incedat sine modulatione gressuum, sine ventila-

tione brachiorum, sine gesticulatione scapularum. (S. BONAV., part. i *Specul.*, c. 10.)

Ne plantas humidior via spargat, vix imprimunt summa vestigia. Tales cum videris, sponsos magis existimato quam clericos. (S. HIER., epist. 22, *Ad Eustoch.*)

Undante lapsabundi corporis motu, defluentibus in talos vestimentis incedunt, et vagis laterum flexibus quodammodo fluctuantes, animorum dissolucionem vestigiis sinuosa mobilitate nutantibus, produnt. (S. PROSPER., lib. II, *De vit. contempl. et act. sacerd.*, c. 4.)

SECTIO SEPTIMA. — *Quid circa gestum, et totum corporis motum ac statum observandum, et vitandum.*

Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo. (Eccli. xix, 26.)

Gestus corporis signum est mentis. (S. ISID. Hispan., *De norm. vivendi*, c. 4.)

Vox quædam est animi, corporis motus. (S. AMEROS., lib. I *Offic.*, c. 18.)

Non gestus fractior, non incessus solutior, non vox petulantior. (Id., lib. II *De virginib.*, loquens de B. Virg. Deip.)

Nihil sicutum placet : motum natura informet. Si quid sane in natura vitii est, industria emendet. — Meministis, filii, quemdam amicum, cum sedulis videretur commendari officiis, hoc solo tamen in clericum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedecet. — Luet in illorum incessu imago levitatis, species quædam seurrarum percursantium. (Id., lib. I *Offic.*, c. 18.)

Neque enim mihi boni quidquam significare aut ominari videbantur, cervix non stata, humeri sub-sultantes, ad æquilibrium subinde agitati, oculus insolens et vagus, furioseque intuens, pedes instabiles et titubantes, nasus contumeliam et contemptum spirans, vultus lineaienta ridicula idem significativa, risus petulantes et effrenes, mutus et renutus temerarii, sermo hærens, spiritusque concisus, interrogationes stultæ et præcipites, responsiones nihilohis meliores, aliae in alias insultantes, nec graves et constantes, nec eruditionis ordine progredientes. (S. GREG. Naz., orat. 2, *cont. Julian.*)

Sedeat sine alterutra injectione pedum : humilem enim et honestum pedes cancelare non decet. (S. BONAV. part. i *Speculi*, c. 19.)

Inter sedendum, cave ne crux alteri superponas, etc. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 7.)

Sedens non pigre in latus reclines te, nee crura longa extendas maxime præsentibus aliis. (S. BONAV., *De instit.*, part. I, c. 20.)

A notabilibus corporis seu membrorum extensiōnibus, quæ cum oscitationibus vel aliis, non sine quadam in honestate fieri solent, oīnnino abstineant. Honesto enim incongruum viro, pigra membra dis-tensione resolvi. — Alium quempiam præter nece-

sitatem ad singulū vel manū accipere, flores, fructus, vel baculum in manū otiose gestare, eingulū inter digitos volvendo rotare, honestati non consonat, imo lasciviae signum quodammodo prætendit. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. I, c. 24.)

Sit gravis aspectus, collique conversio, ac motus, et honestus, et decorus, et manū quoque in loquendo gestus. — Ne manū mento sustentet : illiberale enim est et indecorum scipsam non ferre. — Sibili et digitis expressi soni, quibus accessuntur alii, cum sint defectus rationis indicia, ratione præditis hominibus vitandi sunt. — Aurium quoque fricationes, et sternutamentorum irritationes, sunt suilli, pruritus, et confriicationes que intemperantia meditantur. — Tedium et dormitiones, et pendiculationes, et oscitationes, sunt instabilia animæ fastidia. — Ne pedes saepè permittet, aut saepè moveantur. Hoc enim signum est levitatis. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 7.)

Sit in ingressu tuo simplicitas, in motu puritas, in gestu gravitas, in incessu honestas, nihil dedecoris, nihil lasciviae, nihil petulantiae, nihil insolentiae, nihil levitatis in incessu appareat. Non præbeas de te aliis spectaculum. (S. ISIDOR. Hispan., *De contemptu mundi*.)

Superbia arrogantis viri habitum incessumque deformat ; quales describit Isaias Judææ filius, oculorum inicantes nutibus, et alta se cervice jactantes : sunt enim hujusmodi erigentes supercilia, inflato corde, elato pectore, cervice resupina ; qui soli quidem vestigiis pedum perstringant, toto autem se librent corpore, et inani se suspendant examine : in priora gressu procedant ; ad posteriora verticem reclinantes. Cœlum spectent, terram autem fastidian, tanquam cervicis dolore suffixi ut eam inclinare non possint. (S. AMEROS., *De Noe et arca*, c. 16.)

SECTIO OCTAVA. — *Quid vitandum et observandum in vestitu et ornatu corporis.*

§ I. — *Cur decens, non immodestus debeat esse clericorum ornatus.*

Clericus professionem suam et habitu et incessu probet. Et ideo nec vestibus, nec calceamentis decorum querat. (*Conc. Carthag.* IV, ann. 398, cui interfuit S. August.; refertur, dist. 41, can. *Clericus*.)

Non facit ornatum clericum tenera vestis, sed munditia mentis. (S. BERN., cap. 9, *De modo bene vivendi*, ex S. Hier.)

Etsi habitus non faciat monachum, in clericio tamen magnum indicium est, ut ait Salomon, ejus quod in corde latet. (*Synod. Aleriens.*, ann. 1561, *De corona et habitu*.)

Habitus decentiam vitæ, animique clericalis integritatem ostendit. (*Synod. Concordiens.*, ann. 1587, part. I, tit. *De habitu et vestitu cleric.*)

Sunt accidentia multum conferunt ad cognoscendam rei ipsius quidditatem : ita habitus exterior plurimum confert ad declarandam internam morum

honestatem. (*Synod. Venusin.*, ann. 1589, tit. *De habitu cleric.*)

Clericalis sinceritas, et modestia ecclesiastica non minus ex honesto habitu, quam ex honestis moribus ostenditur; et talis quis esse præsumitur, qualis ex habitu judicatur. (*Synod. Veron.*, ann. 1542, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

Omnis mollitie, et ornatus corporis aliena sunt ab ecclesiastico ordine. (*Conc. Nicæn.* II, act. 8, cap. 16.)

Præcipimus quod tam episcopi quam clerici, neque superfluitate, seu dishonestate, varietate colorum, aut scissura vestium, neque in tonsura, intuentum, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum: sed potius, ita in suis actibus ea condennent, ut amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. (*Eugen.*, in *Conc. Remens.*, ann. 1148, can. 21, cap. 21, q. 9, ult.)

Indumenta virtutum habeant interius, et per immoderatum cultum caveant dehonestare religionis dignitatem exterius. (*Conc. Aquisgran.*, c. 129.)

Inter mitratos discurrere calamistratos non deceat. (S. BERN., *De consid.*, lib. IV, c. 6.)

Spreta in vestibus forma ecclesiastice honestatis, plurimi delectantur esse deformes, et cupiunt laicis conformari: quod mente gerunt, habitu profitentur. (*Conc. Constant.*, sess. 45, *De vit. et honest. cleric.*)

Omnis his cura de vestibus, si bene oleant, si pes laxata pelle non folleat, etc. (S. HIERON., *De custod. virginit.*, epist. 22, *ad Eustoch.*)

In habitu ornari, non armari appetunt Christi milites; qui, dum se præparare ad prælium, et contra aeras potestates prætendere paupertatis insigne debuerant, quod utique adversarii valde formidant, in molitie vestimentorum pacis potius præferentes indicium, ultiro se hostibus sine sanguine tradunt inertes. (S. BERN., serm. 4, sup. *Missus est.*)

Exterioris clericorum habitus modestia, signum est et indicium compositionis et ornatus interioris hominis. (*Synod. Aleriens.*, ann. 1571, *De cor. et hab. cleric.* — Vid. plura de hac ratione sup., art. 2, sect. 2.)

Quisque sacerdos pro suis facultatibus modeste sese induat, ne scilicet pannosi a plebe contemnatur, neve molitie animi et mores incompositos, nimio luxu et dissolutis suis vestibus prodere velle videantur. (*Synod. Valent. et Diens.*, tit. *De vit. et honest. cleric.*, ann. 1558.)

§ II. — In quo consistat ille decens ornatus: et quid in eo generatim vitandum et observandum (13).

PUNCTUM I. — Non sit pretiosus aut splendidus.

Ne pomposis induantur exsuvii clerici. Pensandum est namque quantum viris flagitii ascribatur, a quibus curam pastor Ecclesiæ exigit et feminas prohibere, dicens: *Non in veste pretiosa* (*I Tim.* II, 9), quam Dominus ipse vituperans, nobisque cavendum

insinuans ait (*Matth.* XI, 8): *Qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* (*Conc. Melphitan.*, cui præfuit Urban. II, can. 15, ann. 1090.)

Episcopos vel clericos qui se splendidis et insignibus vestibus exornant, se corriger oportet, etc. A superioribus enim usque temporibus, omnis vir sacerdotalis cum moderato et honesto indumento versabatur. Quidquid enim non propter usum, sed ostentatorum ornatum assumitur, in nequitiae reprehensionem incurrit, ut ait magnus Basilius. (*Conc. Nicæn.* II, act. 8, can. 16, ann. 787; ref. 21, q. 4, c. *Omnis.*)

Nemo existinet in cultu atque studio pretiosarum vestium peccatum deesse, quia, si hoc culpa non esset, nullomodo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. (*Conc. Aquisgran.*, sub Ludov. Pio, cap. 122, ex S. Greg.)

Nec vestis tenera clericum facit aut sacerdotem, sed casta mentis intentio. (*Conc. Aquisgran.*, cap. 98, ex S. Hier.)

Elationis habet calumniam quidquid propter venustatem, non propter necessitatem accipitur. (*Conc. Senon.*, ann. 1527, in *Decretis morum*, decret. 23.)

Mollibus vestimentis delectatur regis curia: asperis vero et humilibus delectatur Christi Ecclesia.

— In hoc cognoscimus quod sæculum diligimus, quia pretiosa vestimenta amamus. Qui sæculum non diligit, pretiosa vestimenta non querit. — Sic ait Augustinus de semetipso: « Fato, de pretiosa veste erubesco. » Et iterum: « Non deceat hanc professionem, non deceat hanc admonitionem, non deceat hæc membra, non deceat hos canos. » (S. BERN., *De modo bene vivendi*, c. 9.) Ut dicit B. Gregorius: « Nemo vestimenta pretiosa querit, nisi ad inanem gloriam, videlicet ut inde laudetur, et ut honorabilior cæteris appareat: nemo vult pretiosis vestibus indui, nisi ubi ab altis possit videri. »

Orabat sapiens tantum victui suo tribui necessaria, non superflua. *Habentes*, ait Apostolus, *victum et vestitum* (*I Tim.* VI, 8), non victum et ornatum. Et quidam alias sanctus: « Si dederit, » inquit, « mihi Dominus panem ad manducandum, et vestimentum quo operiar. » Nota, quo operiar. Sic ergo et nos contenti simus vestimentis, quibus operiamur: non quibus lasciviamus, non quibus superbiamus, non quibus mulierculis vel similari, vel placere studeamus. — Sed hoc faciunt, inquis, cum quibus habito: si non facio quod cæteri, de singularitate notabor. Propterea, inquam, exi de medio eorum, ne aut in urbe notabiliter vivas, aut exemplo pereas aliorum. (S. BERN., epist. 2, *Ad Fulc.*)

Plus gaudeas intus in anima de sanctis virtutibus, quam foris in corpore de pretiosis vestibus. — Stude placere Christo non pretiosis vestibus, sed bonis moribus. (*Id.*, *De mond bene vivendi*, c. 9.)

(13) Vid. part. IV, *De habit. cleric.*

PUNCTUM II. — Non nimis comptus, sed nec nimis vilis aut neglectus.

In omni vestitu et habitu clericali, nec affectata et immoderata cultus et elegantiae diligentia; nec sordes et nimis ajeeta incuria appareant. (*Conc. Burdig.*, ann. 1583, sub Greg. XIII, ab eodem approb. et confirm., tit. 21, *De vit. et morib. cleric.*)

Personalis cultus clerici totius, modestam et simplicem redoleat gravitatem, ab omni fastu prorsus ac sordibus alienam. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, *De vit. et honest. cleric.*)

Ne in habitu clericali, aut studiosius exquisita cultus elegantia, aut nimis abjecta negligentia, et affectatae sordes appareant. (*De concil. Mediol.* 1, ann. 1565, sub Pio IV, part. II, *Clericorum vestitu.* Item, *Synod. Venusina*, ann. 1614; *Concordiens.*, ann. 1587; *Castellana*, ann. 1595.)

Caveant ne pannosi, sordidi aut laceri vestibus incedant: neque enim affectatae sordes, aut exquisitae deliciae laudem pariunt, ait Hieronymus. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, tit. *De sacram. ord.*, tit. *De vit. et honest. cleric. in genere.*)

Sordes affectare in vestibus immundi cordis indicium. (*Conc. Rothomag.*, ann. 1581, cap. *De curat.*)

Ne in nimio cultu vanitas, in abjecta incuria rusticitas accusetur. (*Conc. Narbon.* sub Paulo V, ann. 1609, tit. *De vit. et honest. cleric.*, cap. 41.)

Ornatus et sordes pari modo fugiendae sunt, quia alterum delicias, alterum redolet gloriam. — Vestis nec satis munda, nec sordida, et nulla diversitate notabilis, ne ad te obviantum turba consistat, ac dígito monstreris. (*Synod. Urgellens.*, ex S. Ilieron., ann. 1580, tract. 3, *De officiis cleric. erga seipso*, c. 4.)

. Ne in eis deliciae, vel sordes appareant, quorum alterum animi elationem aut levitatem, alterum avaritiam indicat. (*Synod. Faventin.*, ann. 1569, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

Non sint pannosi, seu lacerati, aut alias viles, ne cadant sub illusione plebis. (*Synod. Matiscon.*, ann. 1498, tit. 11, *De vit. et honest. cleric.*)

In clericorum ornatu, vestitique nulla ostentatio, nullus luxus: et contra, nullæ sordes, nulla abjectione negligenter conspiciatur. (*Synod. Amerin.*, ann. 1595, c. 653, *De vestit. et ornat. cleric.*)

Inopiam, etiam clerici, qui ruri degunt, non cultum corporis negligendo ostentent. Non tam enim inde affectatae parcimoniae et humilitatis commendationem ferent, quam cupiditatis ac sordium suspicionem incurrent. (*Ibid.*, c. 657, *De clericorum vestitu ruri deyentium.*)

Viles et indecentes, ac sordidas fere vestes non deferant, ne operarum locatores potius, quam sacerdotes videantur! sed illæ honestæ sint, non tamen ad pompam vel delicias paratae. (*Synod. Spotted.*, ann. 1585, tit. *De clericis omnibus.*)

Alios monemus qui sordidius induuntur, quam deceat ordinem sacerdotalem, ut animi uitorem et

munditiem relucere faciant, etiam in exteriori vita et habitu. (*Synod. Ebroie.*, ann. 1576, *De vit. et honest. curator. et alior. eccl.*)

Sint omnes cleriei, quisque pro suo ordine et gradu, decenter compositi vestibus talaribus, in quibus neque pompa, aut luxus, sed neque etiam affectatae sordes appareant. Non sint magnificæ, aut pretiosæ vestes, sed neque olidae aut absolutæ; non niteant, sed neque horreant; non sint pietæ, sed neque incultæ; non sint regiae, sed neque plebeiae. Non libenter videmus clericos vestibus concinnatos et perpolitos, sed neque pannosos, sordidos, et quasi atra amictos ferrugine. Detestamur vestes laceras, detritas, tineosas, quæ etiam tetro a longe odores emittunt. Cupimus ut quidquid est in clero, prius quidem quod intus est, sed et illud quod foris est, sit mundum, nitidum et irreprehensibile. (*Syn. Bisunt.*, circa ann. 1570, c. *De vit. et hon. cleric.*)

Non tam nimis elegantiae, quam sordium et negligentiae suspicionem vitent. (*Concil. Aquens.*, ann. 1585, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

PUNCTUM III. — Sed simplex, communis, non vanitatem redolens, aut novitatem.

Vestes deferant simplices, et nulla vanitate notandas. (*Conc. Cosentin.*, ann. 1579, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

Clericorum habitus sit honestus ac decens; non nimium elegans, nimiumve sordidus, sed talis sit, qui ipsorum religioso statui ac piæ vocationi modeste respondens intrinsecam morum honestatem præ se ferat. (*Synod. Castellan. et Hortan.*, ann. 1626, tit. *De vit. et hon. cler.*)

In vestitu clericorum ea modestia ac simplicitas adhibeatur, quam ecclesiasticus ordo requirit. Quare ab ornatu exquisito et studiosa quadam cultus elegantia magnopere abhorreant; nulla specie vanitatis aut vestimentorum novitate delectentur? (*Synod. Saxens.*, ann. 1679, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

Totus clericalis ornatus vestitusque ostentationem, luxum, et quid novum, inane, exquisitum, sumptuosum est, nesciat. Quibus enim indumentum Christus est, quam omnia parvi facienda et rejicienda sunt, quæ hominem elupbem, effemiatum, et vanitatis captantem argunt. (*Synod. Nucerin.*, ann. 1606, *De restitu et ornatu cleric.*, c. 5.)

Viris ecclesiasticis præ caeteris habitus decentia et honestas multum convenit. Vestes sint ejusmodi sive colorem, sive materiam, sive artificium spectes, quæ honestæ personæ ecclesiasticeæ convenient. (*Synod. Lugdun.*, ann. 1566, tit. *De vit. et honest. cler.*)

Vestibus utantur non aliqua levitate vel singularitate notandis, sed quæ modestiam clericalem præ se ferant, et animum prodant omnis vanitatis et superbiae contemptorem. (*Director. Eccles. Coton.*, ann. 1596, tit. *De canonic. vicar., sacerd. et cleric.*)

In clericorum ornatu vestituque nihil novum appetatur, nihil exquisitum, nihil sumptuosum. (*Synod. Amerin.*, ann. 1595, c. 655, *De vestitu atque ornatu cleric.*)

Talia debent esse vestimenta servorum Dei, in quibus nihil possit notari novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et ad vanam gloriam. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, c. 9.)

Fugiant omnem novitatem habitus et ornamenti. (*Synod. Venusin.*, ann. 1614, tit. *De vit. et honest. cleric.*; *Synod. Castellan.*, ann. 1595; *Constantiensis*, ann. 1567.)

Habitus clericorum sit decens et honestus, nec nimium elegans, nec sordidus (14). Sed hujusmodi qui ipsorum vocationi et statui respondeat. (*Conc. Avenion.*, ann. 1594, tit. *De vit. et honest. cleric.*)

SECTIO NONA. — *Quid observandum in mensa.*

§ I. — *Benedictio.*

Opus est nos et mensam petentes et desistentes, Deo gratias agere... (15) Mensa namque ab oratione sumens initium, et in oratione desinens, nunquam deficiet. (S. CHRYSOST., hom. 79, *Ad pop. Antioch.*)

Non oportet clericos, nisi hymno dicto, comedere panem et post cibos gratias auctori Deo referre. (*Ex Decret. Martini episcopi Bracharens.*, dist. 44, c. *Non liceat.*)

Initio prandii aut coenæ, atque etiam in fine, benedictionem et gratiarum actionem ne intermittent. (*Synod. Rothom.*, ann. 1581.)

In benedictione ac gratiarum actione conveniens devotio ac reverentia observetur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579.)

§ II. — *Lectio sacra.*

Quando presbyteri conveniunt ad aliquod convivium... aliquis de illorum clericis aliquid de sacra Scriptura legat. (*Conc. Nannet.*, c. 11 et 12, dist. 44, c. *Quando.*)

Pro reverentia Dei et sacerdotum, id universa constituit synodus, ut, quia solent crebro mensis otiosæ fabulæ interponi, in omni sacerdotali convvio lectio divinarum Scripturarum immisceatur. Per hoc enim et animæ ædificantur ad bonum, et fabulæ non necessariæ prohibentur. (*Conc. Tolet.* iii, c. 7, dist. 144, c. *Pro reverentia.*)

Quandiu convivatur, potius sacra lectio ante mensam ejus recitetur, quam otiosa a susurronibus resonent verba, (*Conc. Turon.*, sub Carolo, c. 5.)

Recitetur ad mensam sacra lectio, etc., ut non tantum corporali cibo, imo verbi spiritualis alimento, convivantes se refectos gratulentur. (EUSEBIUS Pao., *decret.* 4.)

(14) Quænam circa vestem clericalem, et totius corporis ornatum servanda sint in particulari, fuse reperies infra, part. iv, tit. *De habitu clericali.*

Majore multo cum delectatione debemus audire, quæ ad mensam accumbentibus nobis leguntur, quam cum quanta, aut edimus aut bibimus. Idque ut appareat mentem nequaquam distrahi ad corporis voluptates, sed majorem in modum se in verbis Domini oblectare : quod ille faciebat qui dixit (*Psal. xviii, 41*) : *Dulciora super mel et savum.* (S. BASIL., *Reg. brev.*, resp. 180.)

Nequaquam totus manduces : sed corpore tuo suam refectionem procurante, mens tuam non negligat. (S. BERN., *Ad fratr. de Monte Dei*, c. 41.)

Quo tempore cibum capiunt, excerpta, aut ex sacris Bibliorum libris, aut sanctorum Patrum homiliis, lectio mensæ nunquam deerit. (*Conc. Tulos.*, ann. 1590, part. iii, c. 5.)

Quo pascatur animus cum corpore. (*Synod. Rothomag.*, ann. 1581.)

Et dum corpus edendo reficitur, suæ etiam animæ spiritualis refectione in Domino, ex lectione vel concione, quæ tunc temporis habebitur, præbeatur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579.)

Tempore prandii et coenæ, legat unus e suggestu caput aliquod ex sacris Bibliis ; cui addatur pii alijcujus libri lectio, quam omnes attente audiunt, ut dum corpus cibis alitur, mens nequaquam jejunet otiosa. (*Conc. Burdig.*, ann. 1585, a Greg. XIII approbat., tit. *De legibus semin.*, c. 5.)

Ad ea quæ leguntur, ita diligenter attendant, ut ex his aliquem fructum percipere studeant. (*Act. Eccl. Mediol.*, part. iii, *De instit. semin.*, c. 5.)

Negligit famem corporis, qui pabula lectionis intendit, nec ventris curam habere poterit, qui alimento verbi cœlestis acquirit. Ipsa est enim refectione quæ saginat animam, quæ impinguat viscera, etc. Ipsa est esca, quæ vitam aeternam tribuit, et insidias a nobis diabolicæ tentationis excludit. (S. AMBROS., serm. 55.)

§ III. — *Temperantia.*

Oportet moderatis epulis contentum esse sacerdotem, suosque convivas ad comedendum et bibendum non urgere : quin potius sobrietatis præbeat exemplum. (EUSEB. Pap., *decret.* 4.)

Sumptuosis dapibus gravidus, non potest in suis abstinentiam laudare quam calcat. (*Conc. Aquisgr.*, ann. 816, c. 28, ex S. Prosp.)

Non fuit in victu in quo potuisset Malachias discerni inter cœteros fratres. (S. BERN., in ejus *Vit.*, c. 19.)

Sic apposita quæque libabat (Nepotianus presbyter), ut et superstitionem fugeret, et continentiam servaret. (S. HIER., *Ad Heliodor.*, epist. 3.)

Tollatur omnino turpis ea consuetudo, qua mutuo se quandoque provocant ad haustus æquales, certantque hac infamia reliquos vincere (16) ? Isaias enim iis execrationem denuntiat, qui potentes sunt

(15) *Vid. supr.*, col. 45.

(16) *Vid. supra cap. De intemperantia*, ubi plura referuntur de temperantia in mensa servanda, col. 46. Item *supr.*, tit. *Deluxu in mensa.*

ad bibendum vinum. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565,
tit. *De vit. et honest. cleric.*, c. 1.)

§ IV. — *Modestia.*

Ubique frenanda lingua præceps, maxime autem in convivio. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 6.)

Frequenter spuere, et violentius excrare, et etiam emungere in convivio vitandum est : non enim sicut bobus et asinis simul est præsepe et sterquilinium. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 7.)

Est insipientis, ea quæ publicis epulis apponuntur, valde mirari, ac stupere. — Multo insipientius visum servire pulmentis... Propemodum faciem in ollas injicientes, e sedibus tanquam e nido prospicientes. — Quomodo non est alienum manus condimentis immiscere, vel perpetuo ad obsonium extendere, non gustantium ritu, sed rapientium... suibus vel canibus propter voracitatem similes, potius quam hominibus. — Nec simul edere et bibere convenit : est enim maximæ intemperantiae. (*Ibid.*, c. 1.)

Modesti est et honesti, et in cibo et in potu, quod minus est eligere, idque tardius et non proclivius, tam in principio quam in intervallis. — Et si in medio multorum fueris, ne ante ipsos manum porrigas... Et quamvis cupientes, non nisi aliquando post porrigerere oportet, longa mora intemperantiam fatentes. — Cessa autem primus, disciplinæ gratia. — Qui dentes scalpunt, et uleera eruant, et sibi molesti sunt, et invisi proximis. (*Ibid.*, c. 7.)

Removeantur a sacerdotis convivio cuncta turpitudinis argumenta : non ludiera spectacula, non aeroamatum vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur præstigiae. (EUSEB., Pap., decret. 4.)

Inter bibendum et edendum memineris te servum esse Dei, et ut illos decet, comedere et bibe. (S. DOROTH., doctr. 19, num. 11.)

CAPUT XI.

De scandalo (17).

ART. I. — *Quod scandalum maxime in clero vitandum*

Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt ; expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. (Matth. xviii, 6.)

Vae homini illi, per quem scandalum venit. (Philipp. ii, 15. — Matth. xviii, 7.)

Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vitupereatur ministerium nostrum. (II Cor. vi, 5.)

Quia scandalizatis plurimos in lege, propterea ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis. (Malach. ii, 2.)

Sollicitus sis, tanquam angelus pacis, de regno Dei scandala tollere, et occasiones scandalorum penitus dimovere. (S. BERN., serm. 3, *De adventu.*)

(17) Vid. supr., part. ii, cap. 17 ; et part. iii, c. 1, art. 2.

Eleazarus maluit vitam suam tormentis objicere, quam cuiquam magister perditionis exsistere. Et nos, etc. (18). (S. BONAV., lib. iii *Pharetr.*, c. 59.)

Deteriores sunt qui sive doctrinis, sive exemplis vitam moresque bonorum corrumpunt, his qui substantias aliorum prædiaque diripiunt, etc. (S. ISIDOR., Hispal., lib. iii *Sentent.*, *De summo bono*, c. 38.)

ART. II. — *Cur scandalum præcipue in clero vitandum.*

SECTIO PRIMA. — Ob curam boni nominis in clero requisitam.

Duo sunt, conscientia et fama. Conscientia, oleum in vase ; fama, lumen in lampade. Propter conscientiam ingredimur ; propter famam egredimur. Intus reficiuntur salute propria : foris reficiuntur ædificatione aliena. Conscientia irriguum superius ; fama irriguum inferius. Ad conscientiam meditatio ; ad famam prædicatio ; ad conscientiam silentium ; ad famam verbum. Per silentium seminas agrum tuum ; per verbum seminas agrum proximi tui. (IULIO & S. VICT., lib. i *Miscellan.*, tit. 95.)

Vitam nostram et famam sic custodire debemus, ut non erubescant de detractoribus laudatores. (S. AUG., *De vit. et morib. cleric.*, apud *Conc. Aquisgran.*, c. 445.)

Licet clerici non peccent, tamen malæ suspicio-
nis de se præbendo materiam, vitam suam macu-
lis sinistram opinionis infamant. (S. PROSP., *De vit. contempl.*, lib. ii, c. 4.)

Cum prava æstimatio, in quantum sine peccato valet, ab intuentium mente non tegitur, cunctis mala credentibus per exemplum culpa propriatur. Unde et plerumque contingit, ut qui negligenter de se mala opinari permittunt, per semetipsos quidem nulla iniqua faciunt ; sed tamen per eos, qui se imitati fuerint, multiplicius delinquunt. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, monit. 36.)

Cave omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur ante devita. — Igitur clericatum non honorem intelligens, sed opus, primam curam habuit, ut humilitate superaret invidiam : deinde ut nullam obsecni in se rumoris fabulam daret, ut qui mordebantur ad ætatem ejus, stuperent ad continentiam. (S. HIER., epist. 3, *Ad Nepotian.*)

Quod si dixeris, et mihi sufficit conscientia mea, habeo Dominum judicem, qui meæ vite est testis : non euro quid loquantur homines. Audi Apostolum scribentem (*Rom. xii, 17*) : *Providentes bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* (Id., epist. 47.)

Propter nos conscientia nostra sufficit nobis ; propter vos fama non pollui, sed pollere debet in vobis. Tenete quod dixi atque distinguite. Conscientia necessaria est tibi : fama proximo tuo. Qui fidens conscientiae suæ, neglit famam suam, crudelis est. (S. AUG., *Concil. Aquisgran.*, q. i, c. 42, *Nolo.*)

(18) Vid. II *Machab.* vi.

SECTIO SECUNDA. — *Ob efficacitatem exempli.*

Quoniam magis oculis quam auribus credunt homines, necesse est ut sacerdos bonum præbeat exemplum, tam in suo vestitu quam in reliquis suis actionibus.—Idecirco S. Chrysostomus, hom. 15 in *Matthæum*, ait : « Quod bona exempla voces edant omni turba clariores. » Neque enim tam considerantur ea, quæ a nobis dicuntur, quam quæ a nobis aguntur. (*Synod. Urgellens.*, ann. 1580, tract. iii, *De offic. cleric. erga seipso*, c. 4.)

Sicut prælati quosque sibi subditos, dignitate et auctoritate præceliunt, ita moribus, vita, habitu, et conversationis honestate præcellere debent eosdem; eum eorum vita si sit bona, et amplius si sit mala trahatur a subditis in exemplum. (*I Petr.* ii, 12.) (*Constit. conc. Gnesensis*; exstat lib. iii *Constitut. provinciæ Gnesnens.*, tit. *De vit. et hon. cleric.*)

Neque vel indebilem tincturam pannus, vel fetidum aut suavem odorem res admotæ ita facile contrahunt, vel exsitialis quidam vapor tam facile in aerem diffunditur, ac per aerem animantia occupat, quod quidem pestis et est, et appellatur, quam subditi antistitis improbitate celerrime impleri solent. (S. GREG. Naz., orat. 1, *Apologet.*)

SECTIO TERTIA. — *Ob mala scandali.*§ I. — *Deum offendit.*

Non solum corrigetis orbem recte sancteque vivendo, verum etiam glorificare Deum ex vestra conversatione facitis : quemadmodum si contraria gesseritis, et homines perdetis profecto, et Dei nomen blasphemis offendetis. (S. CHRYSTO., in *hæc verba Matth.*, v, 15 : « Vos estis sal terræ, » hom. 15.)

Nullum, puto, ab aliis majus præjudicium tolerat Deus, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit. (Id., hom. 17 in *Evang.*)

Plurimi considerantes clerici sceleratam vitam ex hoc vacillantes, imo multoties deficientes in fide, non credunt quod illa quæ de nostra fide sunt scripta, sint vera; sed scripta fuerint non Dei spiramine, sed humana et deceptoria inventione, clavum virtutem non credunt, ecclesiastica sacramenta despiciunt, animam esse non putant, virtutes non reputant, non horrent inferos, coelestia minime concupiscunt; sed transitoriis cordialiter adhærentes, hoc sæculum sibi statuunt paradisum. (S. BERN. Sen., *De xi pœnit. imped.*, serm. 19, in *fer. secunda, post Dom.* ii *Quadr.*, art. 2, c. 1, t. I.)

§ II. — *Christum persecutur.*

Videte ne conscientia vestra offendiculum fiat infirmis. Peccantes enim in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. (*I Cor.* viii, 10 seq.)

Si Dominus proprium sanguinem dedit in premium redemptionis animarum, non tibi videtur graviorem sustinere ab eo persecutionem, qui suggestione mala, exemplo perniciose, scandali occasione,

avertit ab eo animas quas redemit, quam ab illo qui sanguinem suum fudit? — Is qui exemplo suo ad remissius agendum cæteros provocat, aut singularitate turbat, aut inquietat curiositate, aut impatientia sua et murmurratione molestat, aut quoque modo contristat Spiritum Dei qui est in eis, scandalizans unum de minimis istis creditibus in eum, nomine et hic manifeste persecutur Christum.

— Agnoscite, dilectissimi, et expavescite consortia eorum qui salutem impediunt animarum. Illorum penitus sacrilegium, quod et ipsorum videtur exceedere facinus, qui Domino majestatis manus sacrilegas injecerunt. (S. BERN., serm. 1, in *Convers. S. Pauli.*)

Herediana malitia et Babylonica crudelitas est, nascentem velle extinguere religionem, et allidere parvulos Israelis. Si quid enim ad salutem pertinens, si quid religionis oritur, quicunque resistit, quicunque repugnat, plane cum Egyptiis parvulos Israeltici germinis necare conatur, imo cum Herode nascentem persecutur Salvatorem. (Id., serm. 5, in *Epiphan.*)

§ III. — *Proximum occidit.*

Si sacerdos, qui unctus est, peccaverit, delinquere faciens populum, etc. (*Levit.* iv, 5.)

Seire prælati debent, quia, si perversa unquam perpetravit, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. — Unde necesse est ut tanto se cautius a culpa custodiant, quanto per prava faciunt, non soli moriuntur, sed aliarum animarum, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, admonit. 5.)

Qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, eum a quo attenditur, occidit. (S. AUG., *De pastor.*, c. 4; apud S. Bonavent., lib. iii *Pharetr.*, c. 39.)

Subditos perversa imitatione corrumpit. Quid enim faciet laicus simplex, nisi quod patrem suum spiritualem viderit facientem? (Petr. Bles., serm. 57, *Ad sacerdot.*, in *Levit.* ii, 11.)

Capite languente, cætera corporis membra inficiuntur. Unde et scriptum est : *Omne caput languidum, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas.* (*Isa.* i, 5, 6.) Caput enim languidum, est doctor agens peccatum, cuius malum ad corpus pervenit, dum eo vel peccante, vel prave docente, pestifer languor ad plebem subditam transit. (S. ISIDOR., lib. iii *Sentent. de summo bono*, c. 5.)

§ IV. — *Omnia perdit.*

Vita, etsi recta valde fuerit, scandalum aliis præbens, omnes perdit. (S. CHRYSTO., in *Joan.*, apud S. Bonav., lib. iii *Pharetr.*, c. 39)

Libenter carebo quantolibet etiam spirituali quaestu, qui non possit acquiri nisi cum scandalo. Ubi enim scandalum, ibi procul dubio charitatis est detrimentum : ubi autem diminutio charitatis, miror quod vel quæ possit spiritualis exercitii sperari lu-

crum. (S. BERN., epist. 82, *Aā abbat. S. Joan. Car not.*)

*Si ei qui unum aliquem duntaxat offendit, expedit ut mola usinaria suspendatur a collo ipsius, ac demergatur in profundum maris. (Matth. xviii, 6.) Qui non unum, non duos, non tres tantum, sed tam multos etiam populos perdiderint, illis quid tandem fieri? (S. CHRYSOST., lib. vi *De sacerdot.*)*

Clerici vita omnium oculis sic exposita est, ut inde bene vel male vivendi exempla duci soleant: ex quo ut vitiosi principes, sic flagitosi sacerdotes perniciose de republica merentur; quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem, neque solum obsunt, quod illi ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt, plusque exemplo quam peccato nocent. Praeterquam quod efficiunt, ut ipsorum dignitas odio ac contemptui apud impium vel malitiosum genus habeatur. Ideo clerici ab omni vitiorum turpitudine longe abesse debent, etc. (*Conc. Burdig.*, ann. 1585, *De vit. et morib. cleric.*, c. 21.)

ART. III. — *Remedia scandal.*

Omnia agamus, ne scandalizetur proximus (S. CHRYSOST.; apud S. Bonav., lib. iii *Pharetr.*, c. 39.)

In quantum sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur. (S. GREG., *sup. Ezech.*, hom. 7; apud S. Bonav., *Pharetr.*, lib. iii, c. 39.)

Regula Hieronymi est talis: omne quod potest fieri, vel non fieri, salva triplici veritate, omittendum est propter scandalum. Non est autem omitenda veritas vitae, doctrinae, justitiae, propter scandalum evitandum. Veritas vite pertinet ad omnes, comprehendens praecepta, prohibita, et consilia. Veritas doctrinae pertinet ad praedicatores et magistros. Veritas justitiae pertinet ad prelatos, comprehendens duas partes justitiae, scilicet severitatem in puniendo malos et reos; et liberalitatem in sustinendo justos. (S. BONAVENT. *Centilog.*, part. i, c. 31.)

Constat ubi veritas, et veritas necessaria in causa non est, nec licite scandalum quolibet posse a quolibet committi, nec juste praecepi, nec innoxie consentiri. (BERN., epist. 7, *ad Adam.*)

Cum carpuntur vitia, et inde scandalum oritur, ipsi sibi scandali causa est, qui fecit quod argui debat, non ille qui arguit. (S. BERN., epist. 78, *Ad Guillelm. abbat.*; apud S. Bonav., lib. iii *Pharetr.*, c. 39.)

Nemini blanditur veritas, neminem palpat, nullum seducit, aperte denuntiat, quoniam vae homini per quem scandalum venit (19). (S. BERN., serm. 9 in *Cant.*)

—

(19) Vid. plura de scando, part. vi, tit. *Peccata sacerdotum monstra.*

CAPUT XII.

De otiositate et otio.

ART. I. — *Quid sit otiositus et otium* (20).

Malitia pars. — Imo non pars, sed causa et mala radix. — Omnem malitiam docuit. (S. CHRYSOST., hom. 16 in *Epist. ad Ephes.*)

Mater nugarum. — Noverca virtutum. (S. BERN., *De consid.*, lib. ii, c. 15.)

Deo et hominibus inutilis reddit. (S. LAUR. JUST., *De discip. et perfect.*, c. 14.)

Omnium tentationum et cogitationum malarum et inutilium sentina. — Summa mentis malitia. (S. BERN., *Ad fratr. de Monte Dei tract. De vit. solitar.*, c. 8.)

ART. II. — *Quod vitanda otiositas praesertim in clero*

Cum Apostolus victu (*II Thess. iii, 10*), adeoque ipsa vita indignos judicet homines otiosos, qui panem non labore suo partum cum gravamine aliorum edunt, quanto graviori indignationi divinæ eos subjacere putandum est, qui census Ecclesiæ, sanctorum martyrum patrimonia, et donaria pie plebis ad divini ministerii sustentationem collata otiose absunt, pro iis debita ipsis Ecclesiæ obsequia reppendere non curantes. (*Concil. Mogunt.*, ann. 1549, *Capitul. ad mores pertinentia.*, tit. 72.)